rinden biri olan Ebu Ca'fer et- TOsl (ö. 460/1067) ve Ebu Ali el-Fadl b. Hasan et
Tabresl (ö. 584/1153). Ayrıca diğer Tefsir-dışı ve bununla beraber bir çok tefsir
malzemesini içeren ilk İmamiye yazmaları da, kullanıldı. Bunlarla ilgili olarak Mu
hammed b. Hasan es-Saffar el-Kumml (ö. 290/903)'nin Besdiru'd-Dardcat'ı ve
Ebu Ca'fer Muhammed b. Yakup el-Kuleynl (ö. 329/941)'nin e/-Kajf'si özellikle
zikredilmektedir. Nihayet Haşim el-Bahranl (ö.1107/1693 veya 1109/1697)'ın
Tefsiru'l-Burhdn'ı, Muhammed b. Murtaza ('Muhsin el-Feyz') el-Kasanl. (ö.
109l/1680)'nin Tejsfru's-Sajf'si ve derleme eserlerin en önemlisi olan Muham
med b. Bakır el-Mağlisl (ö. 1110/1700)'nin Bihdru'/-Enuar'ı gibi tefsir yazmaları
dahil son dönem İmamiye çalışmalarına da müracat edildi.

onun varisieri Şii lmamlara; ayrıca İslam ümmeti üzerinde Şia üstünlüğüne ve
malum Şii doktrinine ait tüm referansları ihrac etme eğilimindedirler. Vahyedilen
'orjinal' metin, Şianın nazarında bu şekilde meydana getirilen tahrifleri düzeltme yö
nünde bir adımdır.

Kıraatierin farklı tiplerini sunmadan önce 4/1 O. asrın sonlarından başlayarak

Buveyhid hanedanının (334/945-44 7/1 055) kurulmasından sonra 20-30 yıl için
de İmamiye Şiasının durumunda bir takım doktrinel değişimler oluşmaya başladı.
Buveyhid hanedanının hakimiyet dönemi, önceki tarihi sürekli baskı ve zulümlerle

9) Örnek olarak bkz.

rivayetine göre Sünnilerin iddiasında bunların konu
munun ne olduğu şeklinde başka bir zorluğu ortaya çıkarmaktadır. Bilindiği gibi çok
erken zamanlarda bu rivayet, Kur'an'daki kıraat farklılıklarıyla bir ilişkisi vardı.; bun
ların hepsi eşit bir şekilde resmi mushaf olarak değerlendirilmişti35. llk bakışta Şi-

33) Konuşan, Salim b. Ebi Selma (ö. 137 /754) dir; Kufeli Benu lcl'in mevlasıdır; Zeyne'I-Abidin,Bakır
ve Sadık gibi imamlardan hadisler rivayet eden bir ravidir (N, s. 188).

34) BD, 193, 3. Hadis küçük de~işikliklerle K, 2, 633, 23 'de de bulunmaktadır.

35) Bu hadisteki ehruf kelimesi, kıraat kelimesinin eşanlarıılısı olarak tefsir edilmektedir; karş.